
关注4版 2024年1月19日 星期五 责任编辑：傅停停 美编：于腾龙

本报全年定价：318元 零售每份：1元 / 印刷：淮安日报社印刷厂 地址：淮安市清江浦工业园区康庄路1号 电话：0517-89888702 发行：0517-89880051

中国移动通信集团江苏有限公司淮安分公司对
淮阴区生产调度用房部分区域进行公开招租，现发
布招租公告，诚邀意向租赁人参与。

招 租 公 告

中国移动通信集团江苏有限公司淮安分公司
2024年1月19日

●地址:淮安市淮阴区北京东路38-2号（淮阴区

银川路一楼南边部分门面）

●招租部位:淮阴区银川路一楼南边部分门面

（243平方米）

●招租对象:注册资金五十万元及以上、注册年

限不低于2年、江苏省内合法自然人

●招租价格:不低于35万元/年

●租赁期限:3年（签约时间以实际签订时间为

准）

●报名时间:2024年1月19日至2024年1月25

日止

●报名地点:淮安市淮阴区北京东路38-2号

●联系方式:曹牛奔（15861740321）

邮箱：15861740321@139.com

受有关单位委托，定于2024年1月25日上午

10时整在淮安市清江浦区水渡口大道金融中心B5

号楼2006室，对下列标的物进行公开拍卖，现将有

关事项公告如下：

一、一批印刷机器设备，拍卖参考价970020

元，竞拍保证金5万元整；

二、展示时间：2024年1月18日—2024年1月

24日；

三、展示地点：标的物所在地；

四、报名地点：淮安市清江浦区水渡口大道金

融中心B5号楼2003室；

五、报名条件：(1)持有效身份证件；（2）保证金

于2024年1月24日下午4时前存入拍卖人指定账

户（名称：淮安市天润拍卖有限公司，账号：

1110010109200096156，开户银行：中国工商银行

淮安城中支行）。

联系电话：13852387112 0517-83997373

联系人：耿先生

淮安市天润拍卖有限公司
2024年1月18日

拍 卖 公 告

“前面的倒下了，后面的再上。”“国人皆如此，

倭寇何敢？”2020年，电影《八佰》讲述了1937年淞

沪会战末期，上海濒临沦陷，国民革命军第88师

524团留守上海四行仓库。实际人数420余人的

队伍为壮声势对外号称800人，“八百壮士”孤军奋

战四昼夜，才获令撤往英租界。

片中将士们守卫的四行仓库全称“四行信托

部上海分部仓库”，被用作大陆、金城、盐业、中南

四个银行储蓄会的堆栈。鲜为人知的是“四行”中

的大陆银行是由淮安人谈荔孙创办。谈荔孙不仅

是近代中国最早的银行家，还为了支持民族工商

业与外商争夺市场，在外货倾销面前维持民族工

商业生存作出种种努力，写下浓墨重彩的一笔。

在淮安区镇淮楼东路，记者找到这位爱国银行家

的故居，追忆他充满传奇色彩的一生。

谈荔孙，字丹崖，祖籍无锡，出生于今淮安市

淮安区。其故居西临漕运总督部院遗址，东连韩

侯祠。该故居原有房屋部分被毁，现有房屋7进

21间，均为硬山造、抬梁式，用料粗大，隔扇、廊檐

工艺考究，保存完好。其中，主屋朝南，面阔3间

12米、进深7檩8米、檐高4米、廊宽1.5米。

说到谈荔孙不得不提及其祖父谈静山。谈静

山曾任四川夔州府知府，其时清政府日趋腐败，封

建政体濒临崩溃边缘。谈静山对官场灰心之余，

屡教谈氏子孙“不入仕途”。1891年，谈静山由四

川返淮后，在自家宅院（现谈荔孙故居）创办“谈氏

东文学馆”，以培养留学日本预备生为目标，以实

业救国。在此背景下，谈荔孙1892年进自家东文

学馆学习基础学科和日文，1896年毕业后转入江

南高等学堂就读4年，1900年留学日本，就读于东

京高等商业学校，攻读银行经济专业。

1906年，谈荔孙学成回国，任南京高等商业学

堂教务长，兼任银行科主任教习，开办银行实践

室，为我国银行界培养不少早期业务骨干。1919

年3月，大陆银行正式成立，设总行于天津；同时，

设立北京分行，并成立董监会，推选谈荔孙为董事

长。1932年春，他向大陆、交通、金城、北洋保商等

5家银行联合借贷15万元，主持筹建绥远毛纺厂，

为内蒙古毛纺工业奠定了坚实基础。

谈荔孙非常关心家乡。1921年，淮河流域发

生特大洪水，淮安大地田舍淹没，民众苦不堪言。

谈荔孙联合在京同乡筹得一笔款项，亲自送到家

乡，赈济灾民。1926年，利用赈济的余款创办“江

北慈幼院”。

因故居地处古城核心地段，七栋房屋大都用

于商业经营。其中，三栋用于开设饭店、一栋用于

开办旅社、二栋为居民自有住房，另一栋因寻不见

主人，不知所用。用于开办旅社的房屋为堂屋，上

下两层，加上自建房屋，有十余个房间。相较于处

于同一区域的罗振玉故居，其面积更大，室内更加

宽敞。84岁的陆兆玺老人居住在从南数的第二间

房屋。1982年，他花8000余元买到房屋产权，便

住在这里，至今已40余年。由于用于自己居住，他

家的房屋多少年来几乎没有变化，红木门、格栅

窗、漆木柱……尽显岁月沧桑。

谈荔孙故居是研究清末民初我国著名银行家

谈荔孙家事及其成长经历的实物证据，具有较高

的历史、艺术和科学研究价值。2003年3月，谈荔

孙故居被列为第二批市级文物保护单位。

■融媒体记者 黄煌 通讯员 徐爱明

唤
起
浓
浓
爱
国
情
怀
的

谈
荔
孙
故
居

淮安市主副食品民生价格公示表
汇总单位：淮安市价格监测中心 汇总时间：2024年1月18日 单位：元/桶、元/500克

商品名称

一级袋装苏北大米
一级袋装东北大米
5升桶装玉米油
5升桶装调和油

猪后腿肉
猪肋排
牛腱子肉
带骨羊肉
鸡场蛋
草鸡蛋
鲫鱼
草鱼
鲈鱼

大白菜
青菜
黄瓜

白萝卜
茄子

西红柿
土豆

胡萝卜
青椒

圆白菜
花菜
冬瓜

西蓝花
生菜
毛豆
蒜头
生姜

说明：1、本表价格信息为相应超市或集贸市场采价当日上午零售价格，其中苏果为淮海东路店，大润发为公园店。
2、本表公布的主副食品价格属市场调节价范畴，只反映价格水平，仅供参考，不作为法定或政策性的定价依据。
3、各超市、集市蔬菜价格由于品种、等级、新鲜程度等因素，可能有较大差异。

苏果

2.80
3.25
99.90
79.90
9.99
24.90
34.80
25.80
6.29
6.90
12.80
8.80
18.80
0.78
3.99
4.58
1.28
4.58
4.99
2.28
1.58
4.98
0.99
2.98
1.58
4.58
3.88
6.98
5.99
8.80

大润发

3.10
3.30
104.00
79.90
13.60
32.98
48.90

7.50
6.40
17.90
7.80
22.80
0.99
2.98
2.58
0.99
3.99
5.38
4.35
1.98
7.30
1.58
2.98
2.58
5.99
3.98
4.99
7.98
8.99

淮海路
菜场

3.0
2.6
80.0
50.0
13.0
18.0
46.0
30.0
5.0
8.0
12.0
7.5
17.0
2.0
2.8
4.2
2.0
4.5
4.8
2.2
2.5
5.5
1.8
2.8
2.3
5.5
2.3
6.0
8.0
7.0

上海路
菜场

3.0
2.5
75.0
62.0
16.0
16.0
46.0
38.0
5.0
7.0
13.0
7.0
15.0
1.5
3.0
3.5
2.0
5.0
5.0
3.0
3.0
5.0
2.0
3.0
2.0
4.0
2.5
6.0
6.0
8.0

人民路
菜场

3.2
4.0
65.0
65.0
16.0
21.0
43.0
32.0
5.1
8.0
12.0
7.0
15.0
1.0
3.0
4.5
1.0
4.5
5.0
2.5
2.5
6.0
1.5
3.0
2.0
5.5
3.0
5.5
6.5
6.5

浦南路
菜场

2.6
3.1
90.0
78.0
13.0
19.0
46.0
39.0
4.8
7.5
13.0
8.0
18.0
0.7
3.0
4.5
1.5
4.0
5.5
2.2
1.8
5.0
1.5
2.5
2.0
3.5
2.5
6.0
7.0
7.0

珠海路
菜场

3.0
3.5
80.0
60.0
15.0
15.0
48.0
40.0
5.0
7.0
12.0
\

16.0
2.0
3.0
3.0
1.5
4.0
4.5
2.5
3.0
4.0
2.0
3.0
2.0
5.0
2.0
5.0
6.0
7.0

鼎立
菜场

2.4
3.3
75.0
68.0
16.0
17.0
48.0
38.0
5.0
7.0
\
\

20.0
1.0
4.0
3.5
1.5
4.0
5.0
2.5
2.5
3.5
1.5
3.5
2.5
5.0
3.5
5.5
7.0
6.0

大学城
菜场

2.5
2.5
80.0
70.0
15.0
15.0
45.0
35.0
4.5
6.5
10.0
7.5
15.0
1.0
2.5
4.0
1.0
4.0
5.0
2.0
2.5
5.0
1.5
2.8
2.0
4.5
2.0
4.0
6.0
6.0

福地路
菜场

2.7
3.0
92.0
76.0
16.0
26.0
50.0
40.0
5.0
9.0
13.0
8.0
18.0
1.0
3.5
4.5
1.5
6.0
5.5
3.0
3.0
6.0
2.0
4.5
2.5
6.0
3.5
6.0
7.0
8.0

富城路
菜场

2.5
3.3
80.0
70.0
15.0
15.0
45.0
33.0
5.0
8.0
12.0
7.0
20.0
0.8
3.0
3.0
1.5
4.0
6.0
2.5
2.5
3.5
1.5
3.0
2.0
4.5
3.0
5.0
7.0
6.0


